
学校だより

令和５年度４月号

全校児童 １０６名

(男子５４名･女子５２名)

令和５年４月１７日発行

「 南 郷 小 学 校 ８ 年 目 の ス タ ー ト に あ た っ て ！ 」
４月から、本校の校長として赴任して参りました小笠原一彦（おがさわらかずひこ）と申しま

す。南郷小の子どもたちの健やかな成長のために務めて参ります。どうぞよろしくお願いします。
さて、４月７日の入学式には１５の新入生を迎え、８学級１０６名の児童と１８名の教職員で、

令和５年度のスタートを切りました。新入生は小学校生活が始まる喜びで、笑顔にあふれていま
した。今年度は、式辞の中で『３つのがんばってほしいこと』を新入生にお話ししました。①命
を大切にすること。②元気にあいさつをすること。③自分のことは自分ですること。の３つです。
この３つをがんばり、毎日を元気に楽しく過ごしてほしいとお願いしました。
また、令和５年度の始業式では、２年生から６年生子どもたちに、本校のスローガンにある、

「夢」と「笑顔」について具体的に話しました。みなさん一人一人が夢を描き、新しい自分、去
年とはちょっと違う自分をつくるために、自分ができそうな目標（めあて）を決め、それを達成
するための具体的な取組を実践してほしいと思っています。そして、みんなで助け合い、励まし
合いながら一生懸命がんばるために、笑顔あふれる学校をみなさんと先生方が一緒になって作っ
ていきましょうと話しました。
子どもたち一人一人が、様々な教育活動を通して大きく逞しく成長してくれることを願い、教

職員一同が一丸となって、「夢」と「笑顔」と「達成感」あふれる学校づくりができるよう努力
してまいります。今年度も保護者の皆様、地域の方々の温かな御支援・御協力をどうぞよろしく

お願いいたします。

【教育目標】 「豊かな心をもち、たくましく生きる子」

【努力目標】 （知）すすんで学習する子
（徳）みんなにやさしくする子
（体）のびやかで元気な子

【学校目標】 「～かしこく，なかよく，たくましく～」

４月１０日（月）～１２日（水）の３日間、保護者の方々に御協力いただき、子どもたちが安全
に登校できるよう見守りながら、交通安全街頭指導を実施しました。当日は交通安全協会南郷支部
の方々も街頭に立ち、子どもたちの安全確保に御協力くださいました。子どもたちは、多くの方々
に見守られ、元気に挨拶しながら笑顔で登校できました。
朝の忙しい時間帯、寒い日もありましたが、たくさんの方々に御協力いただきました。朝早くか

らの御協力に、心よりお礼申し上げます。ありがとうございました。

「自分の命は自分で守る」を合言葉に、交通事故に気を付けよう！

この春の定期人事異動により、４名の職員が転入してまいりました。新任式では６年生の児童代

表、田澤柚妃さんが、心のこもった歓迎の挨拶をしてくれました。保護者のみなさん、地域のみな

さん、どうぞよろしくお願いいたします。

４月後半の行事予定 ５月前半の行事予定
１７日(月) １年生：５時間学習開始 １日(月）なかよし班組織会、全校５時間学習
１８日(火) ６年生：全国学力学習状況調査 ２日(火）クラブ活動組織会

委員会活動組織会 ７日(日) ＰＴＡ環境整備作業①
１９日(水）講話集会 ８日(月）避難訓練
２０日(木) 交通安全教室、前期清掃班組織会、 ９日(火）クリーン作戦、委員会活動

ノーメディア・読書デー １０日(水）生活集会、尿検査②、

２２日(土）第１回参観日、ＰＴＡ総会・組織会 全校３時間学習・給食あり

全校３時間学習、小中合同歓送迎会

２４日(月）振替休業日

２５日(火）４～６年生：６時間学習 令和５年度南郷小学校大運動会

２６日(水）尿検査①、ＮＲＴ学力検査［国・理］、 ５月２０日（土）開催予定（雨天順延）
金曜校時、

内科検診、スポーツ少年団総会・組織会 ※児童の下校時刻等の詳細は、別途配付されるお手紙

２７日(木）ＮＲＴ学力検査［算・社］ や学級通信等で御確認ください。

２８日(金）ふりかえりの日、１年生を迎える会、納入日、

全校５時間学習、水曜校時

２９日(土）昭和の日

朝早くから、たくさんの方々の御協力、ありがとうございました

今年度もホームページやブログで学校の活動や子どもたちの様子等を、随時紹介していく予定
です。ホームページ上の「学校だより」やブログでは、印刷紙面より写真画像が見やすいようカ
ラーで掲載しています。どうぞ御覧ください。


